
Fond pro spravedlivou 
transformaci

16. 02. 2021



Zdroje financování 2021 + 

ESIF 2021 +

Operační programy 2021 -
2027 

• IROP, OPD, OPŽP, OPZ+, OPTAK, 
OPJAK, zeměd.fondy

RRF – Národní plán obnovy

•digitální infrastruktura, fyzická 
infrastruktura, vzdělávání, VVI, 
zdravotnictví 

REACT - EU

•nová prioritní osa IROP – zotavení     
z následků Covid - zdravotnictví, IZS, 
sociální služby

Fond pro spravedlivou 
transformaci

•pro 3 uhelné kraje 42 mld.Kč

•Transformace ekonomiky krajů, 
zmírnění ekonom. a sociálních dopadů 
odchodu od uhlí 

Modernizační fond

•energetické projekty – energetická 
účinnost ve veřejných budovách a 
infrastruktuře

•modernizace veřejné dopravy –
vozidla, infrastruktura



42 mld. Kč

Operační program Spravedlivá transformace je nastaven tak, aby v cílových regionech

poskytoval podporu nad rámec ostatních programů podpory a přinášel do nejpotřebnějších

regionů další finanční prostředky.

Fond pro spravedlivou transformaci



FST…transformační příběh regionu

ZNALOSTNÍ REGION
ZELENÝ REGION – OZE
KULTURA KRAJINY A DĚDICTVÍ

NOVÉ A ČISTÉ TECHNOLOGIE

NOVÁ GENERACE PODNIKATELŮ
NOVÉ FIRMY/STARTUPY, ROZVOJ FIREM
NOVÉ PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 
KVALITNÍ ŽIVOT PRO VŠECHNY GENERACE
KOMUNITNÍ ENERGETIKA

INOVACE
RŮST HDP, VZDĚLANOST, DIGITALIZACE

VODÍKOVÝ REGION



FST - vymezení vůči ostatním 
programům / fondům 

Priorita 1: Bílá místa – některé typy opatření nebude podporovat žádný operační program nebo jiný program

podpory.

Priorita 2: Strategické projekty – proces úspěšné transformace regionu může záviset na několika projektech

strategického významu.

Priorita 3: Komplexní řešení – řadu opatření lze dílčím způsobem podporovat i v jiných programech. Některé

projekty ale není vhodné nebo možné rozdělit na etapy/části tak, aby odpovídaly zaměření jednotlivých

programů. Operační program Spravedlivá transformace naopak umožní řešit projekty komplexně.

Priorita 4: Nedostatek alokace – je možné zařadit i opatření běžně podporované z jiných programů, u kterých

ale řídicí orgány avizují nedostatečnou alokaci. Pokud by projekty soutěžily o velmi omezené zdroje i s ostatními

regiony, hrozí, že v soutěži neuspějí a transformační proces může být v ohrožení.



Ústecký kraj - aktivity

 Sběr projektových záměrů pro FST

z území ÚK ověření absorpční kapacity

 Komunikace v území - webové stránky RSK 
informace k FST, formulář                                         
projektové fiše

- veřejná výzva do médií

- workshopy, webináře

- spolupráce s regionálními
stakeholdery, RSK, 
uskupení a platformy  

https://rskuk.cz/fond-pro-spravedlivou-transformaci

https://rskuk.cz/fond-pro-spravedlivou-transformaci


Ústecký kraj – absorpční kapacita

Projektové 
záměry

188 fiší

279 mld. 
Kč

26,4
21,2

7,5

207,3

12
4,6

Absorpční kapacita ÚK v mld. Kč dle 
tématických pilířů  

Cirkulární ekonomika

Podnikání

Kompetentní lidé

Nová energetika

Revitalizovaná území 21.
století
Smart Region



Podnikání

start-ups, 
inkubátory, 

poradenství -
inovace, MSP

Inovační 
infrastruktura -
Technologické 

centrum ÚK

Fond pro MSP 
(grantové schéma) -

technologie, 
infrastruktura...

Výzkum, vývoj -
Living Lab (U 

SMART ZONE)

Kompetentní 
lidé

SŠ infrastruktura,  

nové vzdělávací 
obory - řemesla pro 
21. století, průmysl 

4.0

terciální 
vzdělávání - nové 

studijní obory

celoživotní 
vzdělávání -

rekvalifikace, 
zvyšování 

kvalifikace v nových 
oborech (chemie, 

nízkouhlíková 
energetika, vodík…)

Capacity building v 
energetice -

Krajský energetický 
management, Síť 

veřejných 
energetiků

Nová 
energetika 

vodíková 
ekonomika –

výzkum, výroba, 
skladování, 

mobilita, Power to 
Gas

Výzkum, vývoj -
geotermální 

energie

Nízkouhlíková 
ekonomika - OZE 

(FVE, větrné, vodní, 
geotermální, 

bioplyn, energetická 
efektivita, 

akumulace)

Komunitní 
energetika

Smart Region

IT infrastruktura -
Datové centrum 

ÚK

Datová platforma 
PORTABO

Konektivita SŠ

Vzdělávací 
centrum IT -

kyberbezpečnost

Revitalizovaná 
území 21. 

století 

příprava území pro 
ekonomickou 

činnost -
nízkoemisní

energetika /pilotní 
projekty

infrastruktura pro 
volnočasové 

aktivity / turismus 
/ podnikání

Výzkum, 
digitalizace -

území po těžbě

Cirkulární 
ekonomika

recyklace odpadů  

Vedlejší 
energetické 

produkty pro 
stavebnictví

Výzkum, vývoj -
materiály, 

nanomateriály a 
pokročilé 

technologie pro 
snížení emisí a 

recyklační 
technologie. 



Strategie rozvoje Ústeckého kraje do 2027



Typy operací / oblasti 

Strategické      
projekty

Individuální 
projekty – Výzvy

Grantová 
schémata

Podnikání

Cirkulární 
ekonomika

Nová 
energetika

Smart Region

Revitalizovaná 
území 21. 

století 

Kompetentní 
lidé

Stále je možné zasílat projektové fiše !!! 



Témata pro města/obce

Nová 
(čistá) 

energetika

Revitalizovaná 
území 21. 

století 

Specifické výzvy – grantové schéma

 Regenerace brownfields

 Revitalizace území pro funkce bydlení, veřejných prostranství, občanské 

vybavenosti a infrastruktury                       Integrovaná řešení 

 Komunitní energetika – energeticky soběstačné územní celky (pilotní ověření a 
příprava vzniku energetických komunit), technologie z Modernizačního fondu!

 Nízkoemisní/bezemisní doprava – rozvoj vodíkové mobility  (vozidla, 
infrastruktura), komplexní řešení organizace městské dopravy za účelem snižování 
emisí z dopravy 



Spolupráce kraj   - města/obce

Komunitní energetika 

Krajský energetický management – Síť veřejných     
energetiků

Datová platforma PORTABO



Implementace EU legislativy do nového energetického zákonu
 Jednou z novinek bude legislativa umožňující vznik energetických komunit (energetická 

společenství a společenství vlastníků obnovitelných zdrojů)

 Podstatou komunity je vyrobit maximální množství nízkoemisní energie v dané 
komunitě a maximální množství této energie i v komunitě spotřebovat

 V budoucnu je uvažováno s masivním zapojením decentralizovaných zdrojů včetně 
systémů akumulace

 Komunita je geograficky logický celek, město, mikroregion, údolí apod.

 Členy energetické komunity mohou být všechny typy subjektů od veřejné sféry, přes 
komerční a neziskové subjekty, ale i fyzické osoby

Rozvoj komunitní energetiky v Ústeckém kraji  
=  podpora vzniku energetických komunit
=  studie, analýzy, poradenství, osvěta 



Zastřešující útvar s týmem energetických odborníků a energetických projektových 
manažerů, jejichž úkolem bude:

 soubor činností na úrovni tvorby a implementace energetických koncepcí,
akčních plánů, metodik, energetických poradenství pro veřejný i soukromý
sektor, příprava projektů energetické efektivity a projektů podporující
transformaci energetiky, vzdělávání, osvěta.

 Na úrovni krajské agentury bude působit celkem 8 veřejných energetiků

 Vytvoření sítě veřejných energetiků v 7 okresních městech, kteří budou

vykonávat poradenství, podporu, konzultace pro spádové území.

Krajský energetický management ÚK

Síť veřejných energetiků 



Spolupráce kraj     města/obce

Datová platforma 
PORTABO



IT – Digitalizace, E-government 
- průřezové téma

Datové 
centrum 

ÚK

Služby 
subjektům 

veřejné 
správy 

Portabo –
digitální 
datová 

platforma

Školící 
centrum 

informatiky

E-Goverment

(mapa 
samosprávnýc

h subjektů, 
katalog 

otevřených dat)

Životní 
prostředí 

(monitoring 
vodního 

režimu, hlášení 
pro krizový 

management)

Doprava 
(optimalizace 

dopravních 
uzlů pro 
občany)

Energetika
(energetické 

úspory)



PORTABO – služby dat

Datové 
centrum 

ÚK

Služby 
subjektům 

veřejné 
správy 

Portabo –
digitální 
datová 

platforma

Školící 
centrum 

informatiky

E-Goverment

(mapa 
samosprávnýc

h subjektů, 
katalog 

otevřených dat)

Životní 
prostředí 

(monitoring 
vodního 

režimu, hlášení 
pro krizový 

management)

Doprava 
(optimalizace 

dopravních 
uzlů pro 
občany)



PORTABO - principy

Datové 
centrum 

ÚK

Služby 
subjektům 

veřejné 
správy 

Portabo –
digitální 
datová 

platforma

Školící 
centrum 

informatiky

E-Goverment

(mapa 
samosprávnýc

h subjektů, 
katalog 

otevřených dat)

Životní 
prostředí 

(monitoring 
vodního 

režimu, hlášení 
pro krizový 

management)

Doprava 
(optimalizace 

dopravních 
uzlů pro 
občany)

Zdroj: projekt City 

Dashboard



PORTABO – oblasti

Datové 
centrum 

ÚK

Služby 
subjektům 

veřejné 
správy 

Portabo –
digitální 
datová 

platforma

Školící 
centrum 

informatiky

E-Goverment

(mapa 
samosprávnýc

h subjektů, 
katalog 

otevřených dat)

Životní 
prostředí 

(monitoring 
vodního 

režimu, hlášení 
pro krizový 

management)

Doprava 
(optimalizace 

dopravních 
uzlů pro 
občany)



PORTABO – projekty

Datové 
centrum 

ÚK

Služby 
subjektům 

veřejné 
správy 

Portabo –
digitální 
datová 

platforma

Školící 
centrum 

informatiky

E-Goverment

(mapa 
samosprávnýc

h subjektů, 
katalog 

otevřených dat)

Životní 
prostředí 

(monitoring 
vodního 

režimu, hlášení 
pro krizový 

management)

Doprava 
(optimalizace 

dopravních 
uzlů pro 
občany)



Děkujeme za pozornost.

Ing. Jana Nedrdová

odbor strategie přípravy a realizace projektů 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

nedrdova.j@kr-ustecky.cz

Tel. 734 393 900

Ing. Tomáš Kejzlar
odbor informatiky a organizačních věcí 

Krajský úřad Ústeckého kraje 
kejzlar.t@kr-ustecky.cz

Tel. 604 609 670

REGIONÁLNÍ STÁLÁ KONFERENCE ÚSTECKÉHO KRAJE III
CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_003/0000218

mailto:nedrdova.j@kr-ustecky.cz
mailto:kejzlar.t@kr-ustecky.cz

